
 

    JUDEȚUL ARGEȘ                                                                            
CONSILIUL LOCAL BĂICULEȘTI                              
                                                                                                       
 
 
 
 
 

                      HOTARAREA NR.12 

         privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru investitia 
„Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in comuna Baiculesti, 

judetul Arges 

 

 Consiliul Local Baiculesti intrunit in sedinta extraordinara in data de 13 03 2023 
 Având în vedere: 

 Referat de aprobare  nr.  2000 / 06 03 2023 al Primarului comunei Baiculesti in calitate de 
initiator ; 

 Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 2003 / 06 07 2023 

 HCL  nr.11 / 13 03 2023 privind aprobarea investitiei:  
„Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in comuna              

Baiculesti, judetul Arges 

 Prevederile Ghidului Solicitantului aferent Masurii M8/6B –Investitii in crearea si 
modernizarea infrastructurii de baza la scara mica emis de GAL “TINUTUL ARGESUL DE 
MIJLOC” 

 Strategia Europa 2014 – 2020; 

 Regulamentul de punere în aplicare al Comisiei Europene nr. 679 din 14 iulie 2011, de 
modificare a Regulamentului CE nr 1974/ 2006 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1698/ 2005 al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltarea rurală 
acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR); 

 Regulamentul Comsiei Europene nr. 1974 din 15 decembrie 2006 privind normele de 
aplicare a Regulamentului ( CE) nr. 1698 / 2005 al Consiliului pentru sprijinul de dezvoltare 
rurală acordat prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR); 

 OUG nr. 79 din 24.06.2009 privind măsurile pentru stimularea absorbţiei fondurilor alocate 
PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural; 

 OUG nr. 74 din 17.06.2009 privind gestionarea fondurilor comunitare; 

 Art. 129, alin. (2), lit. b si alin. (4) lit. a , lit.d si lit.g ,  art. 139, alin.(1) si  din OUG nr.57/2019 
actualizata privind Codul Administrativ  

      În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta, 

 

 HOTĂRÂRE: 
 

 Art.1. Se aproba indicatorii tehnico - economici in valoare totala cu tva de 614,159.00 lei, 
respectiv  124,829.06 euro privind investitia „ Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea 
situatiilor de urgenta” in comuna Baiculesti, judetul Arges, conform deviz anexa la prezenta, 
după cum urmează: 

- Consultanta – suma de 28,393.40 lei; 
- Organizarea procedurilor de achizitie – suma de  17,850.00 lei; 



- Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamen 
de transport – suma de 567,915.60 lei; 

Valorile au fost calculate la cursul BCE 1 EURO =4,9200  Lei (la data de  28.02.2023). 
 

B. Indicatorii tehnici: 
Durata de realizare: 24 luni, din care 2 luni reprezintă perioada estimată pentru 

realizarea procedurii de achiziţie publică. 

Caracteristici tehnice minimale: 
BULDOEXCAVATOR  

• Putere:  minim:100 CP-maxim 110 CP; 
• Greutate operationala: min. 8.500 kg – max.9.500 kg; 
• Motorizare Stage: stage V; 
• Capacitate cupa incarcator min (4x1); min 1m³; 
• Adancime de sapare min.5900 mm; 
• Circuit hidraulic pentru picon; 
• Aer conditiat; 
• Cilindre min.3.000 cm³ - max.4.000 cm³; 

• Filtru de combustibil cu prefiltrare si separator de apa; 
• Presiune maxima de lucru min.250 bar – max.300 bar; 
• Debit maxim min.160 l/min; 
• Cabina cu sistem de incalzire si ventilatie. 
• Brat de excavator telescopic; 
• Incarcator frontal; 
• Capacitate de ridicare la inaltimea maxima: min.3.000 kg; 
• Reintoarcere automata a cupei in zotia de separare – incarcare; 
• Actionare cupa cu 2 cilindri hidraulici pentru stabilitate, siguranta si vizibilitate. 

Art.2. Primarul comunei Baculesti impreuna cu aparatul de specialitate, vor duce la 
indeplinire prezenta hotarare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Baiculesti, în 
termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Baiculesti si Prefectului judetului Arges si se aduce 
la cunostintă publică prin afisarea la sediul primăriei, precum si pe pagina de internet 
https://www.cjarges.ro/en/web/baiculesti.  
            Dată azi 13 03 2023 
 
 
 
         
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               CONTRASEMNEAZĂ 
                      MARIAN RADU                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                    ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

 



           Anexa nr. 1 la HCL nr. 12 / 13 03 2023 

JUDETUL ARGES 

COMUNA BAICULESTI 

 

SITUATIA AGENTILOR ECONOMICI 

DE PE RAZA COMUNEI BAICULESTI  

ȘI NUMĂR POPULATIE 

 
Nr. 

Crt. 

Denumirea Agentului  Economic Nr. 
Rol 

CUI Cod 

Caen 

Obiect de Activitate Localitate 

1 Petrescu Ionel-Cristian I.I.        1 30183376 4711 Comert cu amanuntul Argesani, nr.55. 

2 Denisa Samsiera SRL                 2 23948190 4711 Comert cu amanuntul Manicesti, nr.158. 

3 Suc.Hidrocentrale C.de Arges   4 13358702  Producerea energiei C.de Arges 

4 C.N. Posta Romana S.A.                   5 427410 6820 Distribuirea corespondentei Buc, sect.2. 

5 Suc.Reg.CFR.Craiova                8 15603417 6010 Transpot Feroviar Craiova 

6 Coop.Consum Baiculesti            9 3334609 4711 Comert cu amanuntul Baiculesti 

7 MC Cojom SRL                        10 11240408 4643 Comert cu ridicata Bucuresti 

8 SC.Agro Development SRL     12 11071430 0147 Cresterea pasarilor Zigoneni 

9 Mobilemn Ag Concept SRL         14 42205192 4759 Comert cu amanuntul al.mobil Pitesti 

10 Truf Mig Prodlemn SRL                     15 16440709 0220 Exploatarea forestiera  Zigoneni, nr.314A. 

11 Sectia Drumuri Nationale        16 4229490   Pitesti 

12 BCF.Steel Construction SRL 20 35361601 2511 Fabric.construct.metalice Manicesti, nr.35. 

13 Parohia Alunis 22 14129880   Alunisu 

14 Fundatia Eurocom Expansion 34 30925556   Argesani, nr.1. 

15 SC.Eurocom Expansion SA       36 182034 1621 Fabric.panourilor de lemn Argesani, nr.1. 

16 C.M.I. DR. Cristescu Dan-Nicolae            38 32919860  Medic stomatolog Bucuresti, sect.5. 

17 CMI.Plutu Olga                  46 19897544  Medic Generalist Pitesti 

18 Parohia Valea Brazilor       48 14107253   V.Brazilor 

19 Farmacia Remedica Max SRL                   51 8490501  Punct farmaceutic C.de Arges 

20 Cimpoca SRL                             52 4543590 5211 Comert cu amanuntul Tutana, nr.400. 

21 Elemaster Electronic technologies    53 13891895 2620 Fabricarea Calc.si echipamente Baiculesti, nr.1. 

22 GDM.Industries Eastern Europe- 57 15437403 7250 Intret.si repararea calcul. Curtea de Arges 

23 SC.Romnin Concept 2005 SRL 66 17501456 5212 Comert cu amanuntul Argesani, nr.1. 

24 Parohia Tutana   67 14595774   Tutana 



25 Parohia Tutana Deal 78 24791794   Tutana 

26 Parohia Baiculesti 83    Baiculesti 

27 Autocris Dezmembrari SRL 86 39264180 3831 Demontarea masinilor si echip. Argesani, nr.30B. 

28 New Mob Expansion SRL        96 29328333 3109 Fabricarea de mobila Argesani, nr.1. 

29 Asociatia Fermierul Zigoneni 113 31591799  Concesionare izlaz Zigoneni, nr.259. 

30 ACA.V.Enache Seturi            115 32108168  Concesionare izlaz V.Enache, nr.64. 

31 Leblanc Illuminations Romania  118 23439944 2740 Fabricarea echip.iluminat Argesani, nr.1. 

32 Parohia Anghinesti          123 29219751   Anghinesti 

33 Truf Gic Concept SRL 135 38175140 0220 Exploatarea forestiera Zigoneni, nr.314A. 

34 Scirloi Mariana Luminita II 138 34321684 0141 Cresterea bovinelor de lapte Manicesti, nr.64. 

35 Asoc.Fermier.Dealul Greaca  143 31649033  Concesionare izlaz Baiculesti, nr.168. 

36 ACA.Valea Brazilor                144 32653741  Concesionare izlaz V.Brazilor, nr.27. 

37 Comuna Baiculesti 156 4654741  Administratie publica locala Argesani, nr.31. 

38 MB.Czech import logistic SRL 161 26454060 5229 Alte activitati anexe transport. Zigoneni, nr.220. 

39 Ramo Aluniş Comagricol SRL 162 37379133 0141 Cresterea bovinelor de lapte Alunisu, nr.74. 

40 Dumitrache Adrian-Georgian I.I.              169 44209883 0141 Cresterea bovinelor Argesani, nr.10. 

41 Dumitrache G.Maricel Intr.Famil. 170 39681501 0113 Cultivarea legumelor Argesani, nr.4. 

42 Scirloi Alexandru-Andrei PFA 176 39287443 0142 Cresterea altor bovine Manicesti, nr.64. 

43 Dervis Cristian-Andrei Intrepr.Ind. 181 36268412 0141 Cresterea bovinelor de lapte V.Brazilor, nr.27. 

44 Cotea N.Elena Intrepr.Individ.     190 38606358 0142 Cresterea altor bovine Tutana, nr.296. 

45 Parohia Zigoneni 225 14098090   Zigoneni 

46 Costache Maria Catalina Intr.Fam 248 34919743 0141 Cresterea bovinelor de lapte V.Brazilor, nr.67. 

47 Ursu Cosmin-Ionut Intrepr.Fam. 252 3737652 0141 Cresterea bovinelor de lapte V.Enache, nr.186. 

48 Dumitrescu D.Anisoara II      253 30615989 4711 Comert cu amnuntul Manicesti, nr.31. 

     

          Număr populație comuna: 5.820 locuitori 

 

 

             P R I M A R,                                                        INTOCMIT, 

         Niculaie Dragnea                                                 Iuliana Sorescu  



               JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR.2000 din  06 03 2023 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru 

investitia„Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea 

 situatiilor de urgenta” in comuna Baiculesti, judetul Arges 

 

   

            Analizând oportunitătile de finanţare nerambulsabilă prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală, prin care se alocă fonduri conform O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi ţinând cont  că  la nivelul  comunei Băiculesti 

există SVSU, care nu are toate dotările prevăzute de lege,  se impune aprobarea indicatorilor 

tehnico – economici pentru investitia „Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de 

urgenta” in comuna Baiculesti, judetul Arges si adoptarea unei hotărâri, conform proiectului 

alăturat. 

            Văzând prevederile: 

a) Prevederile Ghidului Solicitantului aferent Masurii M8/6B –Investitii in crearea 

si modernizarea infrastructurii de baza la scara mica emis de GAL “TINUTUL ARGESUL DE 

MIJLOC” 

b) Strategia Europa 2014 – 2020; 

c) Regulamentul de punere în aplicare al Comisiei Europene nr. 679 din 14 iulie 

2011, de modificare a Regulamentului CE nr 1974/ 2006 de stabilire a normelor de aplicare a 

Regulamentului (CE) nr. 1698/ 2005 al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltarea rurală 

acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR); 

d) Regulamentul Comsiei Europene nr. 1974 din 15 decembrie 2006 privind 

normele de aplicare a Regulamentului ( CE) nr. 1698 / 2005 al Consiliului pentru sprijinul de 

dezvoltare rurală acordat prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR); 

e) OUG nr. 79 din 24.06.2009 privind măsurile pentru stimularea absorbţiei 

fondurilor alocate PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural; 

f) OUG nr. 74 din 17.06.2009 privind gestionarea fondurilor comunitare; 

g) Art. 129, alin. (2), lit. b si alin. (4) lit. a , lit.d si lit.g ,  art. 139, alin.(1) si  din 

OUG nr.57/2019 actualizata privind Codul Administrativ.  

            Pentru a respecta legea şi a putea obţine fondurile necesare dotării SVSU cu utilaje 

pentru gestionarea situatiilor de urgenta se impune aprobarea indicatorilor tehnico – economici 

la proiectului „Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in comuna 

Baiculesti, judetul Argeș,  conform proiectul de hotărâre alăturat  şi   adoptarea unei hotărâri în 

acest sens     

             De asemeni consider că proiectul de hotărâre se încadrează în spriritul legilor în 

vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

             Faţă de cele arăte şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugăm să adoptaţi hotărârea 

conform proiectului de hotărâre alăturat care se încadrează în spiritul legilor în vigoare . 

 

   

 

 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA 

 



            JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI BAICULESTI 

NR.  2003 / 06 03 2023 

 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 
 

 

            Având in vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b) din O.U.G. nr. 

57 / 2019 privind Codul administrativ;  

           Analizând proiectul de hotărâre privind aproprobarea indicatorilor tehnico – economici 

pentru proiectului „Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in 

comuna Baiculesti, judetul Argeș, propus de primarul comunei; 

           Văzând  prevederile: 

 Prevederile Ghidului Solicitantului aferent Masurii M8/6B –Investitii in crearea si 

modernizarea infrastructurii de baza la scara mica emis de GAL “TINUTUL 

ARGESUL DE MIJLOC” 

 Strategia Europa 2014 – 2020; 

 Regulamentul de punere în aplicare al Comisiei Europene nr. 679 din 14 iulie 2011, de 

modificare a Regulamentului CE nr 1974/ 2006 de stabilire a normelor de aplicare a 

Regulamentului (CE) nr. 1698/ 2005 al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltarea 

rurală acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR); 

 Regulamentul Comsiei Europene nr. 1974 din 15 decembrie 2006 privind normele de 

aplicare a Regulamentului ( CE) nr. 1698 / 2005 al Consiliului pentru sprijinul de 

dezvoltare rurală acordat prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR); 

 OUG nr. 79 din 24.06.2009 privind măsurile pentru stimularea absorbţiei fondurilor 

alocate PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural; 

 OUG nr. 74 din 17.06.2009 privind gestionarea fondurilor comunitare; 

 Art. 129, alin. (2), lit. b si alin. (4) lit. a , lit.d si lit.g ,  art. 139, alin.(1) si  din OUG 

nr.57/2019 actualizata privind Codul Administrativ.  

            Ținând cont oportunitătile de finanţare nerambulsabilă prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală, prin care se alocă fonduri conform O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi având în vedere faptul  că  la nivelul  comunei 

Băiculesti există SVSU, care nu are toate dotările prevăzute de lege, se impune dotarea 

acestui serviciu cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta si adoptarea unei hotărâri 

privind aproprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru proiectului „Dotare SVSU cu 

utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in comuna Baiculesti, judetul Argeș, conform 

proiectul de hotărâre  propus de primarul comunei.                            

            Pentru a respecta legea şi a putea obţine fondurile necesare dotării SVSU cu utilaje 

pentru gestionarea situatiilor de urgenta se impune aproprobarea indicatorilor tehnico – 

economici pentru proiectului „Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de 

urgenta” in comuna Baiculesti, judetul Argeș,  conform proiectul de hotărâre propus de 

primarul comunei  şi   adoptarea unei hotărâri în acest sens     

           Consider că proiectul de hotărâre respectă prevederile legale şi poate fi supus aprobării 

plenului consiliului local. 

. 

 

 

CONSILIER IA 

EUGEN PRISTAVU 

 

 

 

 


